河海大学部门文件
河海教务〔2019〕7号

──────────────────
关于开展“河海大学一流专业建设工程”

项目申报的通知

各学院：

    专业是高校培养人才的载体和基本单元，是学科建设的基础；建设一流专业是办好一流本科，培养一流人才的前提。根据中共中央、国务院印发的《中国教育现代化2035》、《加快推进教育现代化实施方案（2018－2022年）》和教育部《关于加快建设高水平本科教育全面提高人才培养能力的意见》等文件精神，学校将通过实施一流专业建设工程，全面深化本科专业内涵，促进我校所有专业可持续发展和争先进位，不断提高专业核心竞争力，在国家级和省级专业建设质量工程上实现新突破。现将相关事项通知如下：

一、建设目标
进一步加强我校专业建设，提高专业人才培养能力与水平，整体提升学校本科专业的综合实力和竞争力，建成一批水平高、影响力强、有带动和辐射效应的本科专业，产出一批优质教学资源和优秀教学成果，按期落实和完成《河海大学人才培养规划（2018-2022）》和《河海大学“一流本科”建设行动计划》的专业建设任务，并为国家一流专业和江苏省二期品牌专业遴选奠定基础。

二、项目类别
“河海大学一流专业建设工程”项目分为四类，分别是“Ⅰ类（A）、Ⅰ类（B）、Ⅱ类和Ⅲ类”。其中Ⅰ类（A）项目，预期入选国家一流专业、江苏省品牌专业二期建设工程等项目，并新增一批国家级、省级教学资源；Ⅰ类（B）项目，作为国家一流专业等项目候选专业，并通过培育使专业内涵建设取得显著突破，同时新增一批国家级、省级教学资源；Ⅱ类项目，通过建设、培育，使专业在国家排名中得到明显提升，并新增一批省级、校级教学资源；Ⅲ类项目，预期建成一批围绕国家战略需求，满足经济社会急需的新兴、交叉专业，并新增一批省级、校级教学资源。
三、项目管理
1. 项目申报。各专业填报“河海大学一流专业建设工程申报表”（见附件1），以学院为单位汇总（见附件2），于2019年3月20日（周三）下班前将申报材料报教务处教研科（江宁校区行政楼205室）。学校组织专家进行评审，确定项目等级。各专业根据项目等级，提交专业建设任务书。

2. 过程管理。“河海大学一流专业建设工程”项目的管理以学院为主体，教学副院长和专业负责人共同负责项目的实施，实施进展和绩效纳入二级教学单位教学与本科生培养考核指标体系。项目负责人按期提交建设情况年度报告，学校开展中期检查和结项考核验收，对项目实施过程中执行不力、验收不合格或实施中有弄虚作假行为的项目将取消立项，停止经费资助。对达成建设目标，建设效果好的专业，优先推荐申报国家级、省级专业建设质量工程遴选。

3. 经费保障。学校依据各专业建设任务书的目标任务，参考专业申请预算，科学合理拨付建设经费。建设经费按“专款支持、绩效考核、动态调整”的原则实行专项管理，经费使用绩效纳入二级教学单位教学与本科生培养考核指标体系。通过实施“河海大学一流专业建设工程”，进一步深化本科专业内涵，促进学校所有本科专业可持续发展和争先进位，不断提高专业核心竞争力，全面完成“一流本科建设行动计划”年度任务目标。
四、材料要求
附件1“申报表”纸质盖章材料一式3份（双面打印），附件2“汇总表”一式1份；电子材料（附件1和附件2）以学院为单位打包压缩后发教务处教研科办公邮箱：jwcjyk@hhu.edu.cn，文件名以学院名称命名。联系电话：025-58099171（内线5171），联系人：黄波、黄炜栋。

附件：

1. 河海大学一流专业建设工程申报表

2. 河海大学一流专业建设工程申报汇总表

                                教  务  处

                              2019年3月1日
河海大学教务处                   2019年3月4日印发
录入：李 佳                             校对：黄 波
附件1

河海大学一流专业建设工程

申  报  表

	专业名称

	学院名称

	申报类别

	专业负责人

	联系方式

	电子邮箱

教务处制

2019年3月

填表说明

1. “申报类别”分为“Ⅰ类（A）、Ⅰ类（B）、Ⅱ类、Ⅲ类”，每个专业只能选择其中一类填报。

	类  别
	整体建设目标

	I类（A）
	入选国家级一流专业/

江苏省品牌专业

	I类（B）
	候选国家级一流专业

	II类
	全国专业排名争先进位

	III类
	围绕国家战略需求，建成满足经济社会急需的新兴、交叉专业

2. 专业现状中的数据统计时间节点为“2018年12月31日”。

3. 本表格中无此项内容的数据一律填报“/”。

一、专业现状

1. 专业影响力

	专业资质
	社会评价（中国大学评价排名）
	专业认证情况
	教育部教指委委员

	2016年
	2017年
	2018年

	如特色专业、品牌专业

	最近一次通过时间，累计通过次数；2019年申请中也要填写

2. 师生比

	专任教师总数
	职称结构
	在校本
科生数
	专业
生师比
	继续深造率

	正高
	副高
	中级
	其他

	2016年
	2017年
	2018年

3.综合描述
	主要描述本专业过去5年取得的主要成果与特色工作（800字左右）。

二、建设内容

	序号
	建设指标（一级）
	建设指标（二级）
	现有基础
	目标任务与预期标志性成果
	建设举措
	备注

	2019年
	2020年

	1
	课程教材资源开发
	国家级在线开放课程（门）
	共  门，明细：

1.《》，主持人：XX
	共  门，明细：
1.《》，主持人：XX，建设情况（已建/在建/待建），时间安排：XX
	共  门，明细：
1.《》，主持人：XX，建设情况（已建/在建/待建），时间安排：XX

	同一门课程只能在国家级和省级中出现一次

	2

	省级在线开放课程（门）
	共  门，明细：
1.《》，主持人：XX
	共  门，明细：
1.《》，主持人：XX，建设情况（已建/在建/待建），时间安排：XX
	共  门，明细：
1.《》，主持人：XX，建设情况（已建/在建/待建），时间安排：XX

	3

	校级在线开放课程（门）
	共  门，明细：
1.《》，主持人：XX
	共  门，明细：
1.《》，主持人：XX，时间安排：XX
	共  门，明细：
1.《》，主持人：XX，时间安排：XX

	4

	校级“翻转课堂”课程（门）
	共  门，明细：
1.《》，主持人：XX
	共  门，明细：
1.《》，主持人：XX ，时间安排：XX
	共  门，明细：
1.《》，主持人：XX，时间安排：XX

	5

	校级“课程思政”示范课程（门）
	共  门，明细：
1.《》，主持人：XX，等级（重点/一般）
	共  门，明细：
1.《》，主持人：XX ，时间安排：XX
	共  门，明细：
1.《》，主持人：XX ，时间安排：XX

	6

	国家规划教材（部）
	共  部，明细：
1.《》，主持人：XX
	/
	/
	/
	建设任务不填

	7

	省级重点教材（部）
	共  部，明细：
1.《》，主持人：XX
	共  部，明细：
1.《》，主持人：XX ，时间安排：XX
	共  部，明细：
1.《》，主持人：XX ，时间安排：XX

	8
	实验实训条件建设
	国家级虚拟仿真实验教学项目（项）
	共  项，明细：
1.项目名称XX
	共  项，明细：
1.项目名称XX，时间安排：XX
	共  项，明细：
1.项目名称XX，时间安排：XX

	同一个虚拟项目只能在国家和省级的目标中出现一次

	9

	省级虚拟仿真实验教学项目（项）
	共  项，明细：
1.项目名称XX
	共  项，明细：
1.项目名称XX，时间安排：XX
	共  项，明细：
1.项目名称XX，时间安排：XX

	10

	校级虚拟仿真实验教学项目（项）
	共  项，明细：
1.项目名称XX
	共  项，明细：
1.项目名称XX，时间安排：XX
	共  项，明细：
1.项目名称XX，时间安排：XX

	11

	校级创新性教学实验项目
	共  项
	共  项，明细：
1.项目名称XX，时间安排：XX
	共  项，明细：
1.项目名称XX，时间安排：XX

	12

	创新创业课程
	共  门，明细：
1.《》，主持人：XX
	共  门，明细：
1.《》，主持人：XX，时间安排：XX
	共  门，明细：
1.《》，主持人：XX ，时间安排：XX

	13
	学生创新创业训练与实践
	省级优秀本科生毕业设计（论文）团队（项）
	近3年，共  项，明细：
1.学生名，指导教师，几等奖
	共  项，明细：
1.几项几等奖

2 .几项团队
时间安排：XX
	共  项，明细：
1.几项几等奖

2 .几项团队
时间安排：XX

	14

	本科生一级学科竞赛获奖（项）
	近3年，共  项，明细：
1.项目名称XX特等奖
	共  项，明细：
1.项目名称XX特等奖，时间安排：XX
	共  项，明细：
1.项目名称XX特等奖，时间安排：XX

	15

	本科生二级学科竞赛获奖（项）
	近3年，共  项，明细

1.项目名称XX特等奖
	共  项，明细：
1.项目名称XX特等奖，时间安排：XX
	共  项，明细：
1.项目名称XX特等奖，时间安排：XX

	16
	教师发展与教学团队建设
	国家级教学名师（人）
	共  人，明细：
1.姓名XX
	共  人，明细：
1.姓名XX，时间安排：XX
	共  人，明细：
1.姓名XX，时间安排：XX

	17

	江苏省教学名师（人）
	共  人，明细：
1.姓名XX
	共  人，明细：
1.姓名XX，时间安排：XX
	共  人，明细：
1.姓名XX，时间安排：XX

	18

	省青蓝教学团队（支）
	共  支，明细：
1.团队名称XX，负责人XX
	共  支，明细：
1.团队名称XX，负责人XX，时间安排：XX
	共  支，明细：
1.团队名称XX，负责人XX，时间安排：XX

	19

	宝钢奖优秀教师奖（人）
	共  人，明细：
1.姓名XX
	共  人，明细：
1.姓名XX，时间安排：XX
	共  人，明细：
1.姓名XX，时间安排：XX

	20

	教育部高校思想政治理论课年度影响力人物（人）
	共  人，明细：
1.姓名XX
	共  人，明细：
1.姓名XX，时间安排：XX
	共  人，明细：
1.姓名XX，时间安排：XX

	21

	霍英东高校青年教师奖（人）
	共  人，明细：
1.姓名XX
	共  人，明细：
1.姓名XX，时间安排：XX
	共  人，明细：
1.姓名XX，时间安排：XX

	22

	国家级/省级教学学会主委、副主委(人)
	共  人，明细：
1.姓名XX
	共  人，明细：
1.姓名XX，时间安排：XX
	共  人，明细：
1.姓名XX，时间安排：XX

	23

	国家/省级教学学会专业类名师或先进教学工作者（人）
	共  人，明细：
1.姓名XX
	共  人，明细：
1.姓名XX，时间安排：XX
	共  人，明细：
1.姓名XX，时间安排：XX

	24

	徐芝纶教学奖（人）
	共  人，明细：
1.姓名XX
	共  人，明细：
1.姓名XX，时间安排：XX
	共  人，明细：
1.姓名XX，时间安排：XX

	25

	优秀主讲教师（人）
	共  人，明细：
1姓名XX
	共  人，明细：
1姓名XX，时间安排：XX
	共  人，明细：
1姓名XX，时间安排：XX

	26

	校内讲课竞赛一等奖（人）
	近3年，共  人，明细：
1.姓名XX
	共  人，明细：
1.姓名XX，时间安排：XX
	共  人，明细：
1.姓名XX，时间安排：XX

	27

	校外讲课竞赛Ⅰ类（人）
	共  人，明细：
1.姓名XX，讲课竞赛名称XX，奖项XX
	共  人，明细：
1.姓名XX，讲课竞赛名称XX，奖项XX，时间安排：XX
	共  人，明细：
1.姓名XX，讲课竞赛名称XX，奖项XX，时间安排：XX

	28

	校外讲课竞赛Ⅱ类一等奖（人）
	共  人，明细：
1.姓名XX，讲课竞赛名称XX，奖项XX
	共  人，明细：
1.姓名XX，讲课竞赛名称XX，奖项XX，时间安排：XX
	共  人，明细：
1.姓名XX，讲课竞赛名称XX，奖项XX，时间安排：XX

	29
	教育教学研究与改革
	主持国家级教学研究项目（项）
	近3年，共  项，明细：
1.项目名称XX，主持人XX，立项单位XX
	共  项，明细：
1.项目名称XX，主持人XX，立项单位XX，时间安排：XX
	共  项，明细：
1.项目名称XX，主持人XX，立项单位XX ，时间安排：XX

	教育部产学研项目按照省级教改填入

	30

	主持省级教学研究项目（项）
	近3年，共  项，明细：
1.项目名称XX，主持人XX，立项单位XX
	共  项，明细：
1.项目名称XX，主持人XX，立项单位XX，时间安排：XX
	共  项，明细：
1.项目名称XX，主持人XX，立项单位XX，时间安排：XX

三、建设综合成效
	经过2年期建设，专业总体建设成效

	1
	中国大学评价排名
	预期排名情况（必填）

	2
	国家一流专业
	是否获得国家一流专业

	3
	专业认证
	是否通过专业认证

	4
	卓越计划2.0
	是否获得国家卓越计划2.0专业

	5
	新工科研究实践项目
	是否获得国家立项

	6
	其它

四、经费保障

	序号
	项目名称及经费标准
	经费预算（万元）

	2019年
	2020年

	1
	新建校级在线开放课程

	2
	已建成在线开放课程运营

	3
	新建校级“翻转课堂”课程

	4
	新建校级“课程思政”示范课程

	5
	新出版省级重点教材

	6
	新建创新性教学实验项目

	7
	新建创新创业课程

	8
	本科生学科竞赛

	9
	教师教学竞赛

	10
	教师教研活动

	11
	专业认证

	12
	其它特色工作

	合  计

五、学院意见

	  学院公章                        学院负责人：

                                               年    月    日

六、审批结果

	    经评审，同意该专业为“河海大学一流专业建设工程”（在对应的类别下划“○”）：

Ⅰ类（A）

Ⅰ类（B）

Ⅱ类

Ⅲ类

    2019年建设经费总额为        万元。

                                              年   月   日

附件2

河海大学一流专业建设工程申报汇总表

	序号
	学院名称
	专业名称
	专业负责人
	专业负责人
手机号码
	专业负责人
电子邮箱
	申报类别
	2019年申报
经费总额
（万元）
	2020年申报
经费总额
（万元）

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

备注：申报类别按“Ⅰ类（A）、Ⅰ类（B）、Ⅱ类和Ⅲ类”填写。
学院公章                                   学院负责人签名：            日  期：